
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA IN SERVICE DI URETEROSCOPI FLESSIBILI 

DIGITALI MONOUSO, COMPRENSIVI DI WORKSTATION, PER 

LE NECESSITA’ DELLA ASL CN1, PER UN PERIODO DI 36 

MESI (01.01.2024 – 31.12.2026) - AGGIUDICAZIONE ALLA 

DITTA POLIMED S.R.L.  DI MORANO SUL PO (AL) IN ESITO A 

PROCEDURA APERTA – GARA n. 8987767- CIG N. 

9700883DE3 – IMPORTO PRESUNTO DI FORNITURA EURO 

379.176,00 IVA 22% COMPRESA 

 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
visto l’articolo 23.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 339 del 27/10/2023; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuata l’Avvocato Maura Acchiardi, quale responsabile del procedimento; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 112 del 
13/03/2023. Ri-attribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo I.4 nr. 1; 
 
 

0002159 del 14/11/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., applicabile 
ratione temporis alla procedura di affidamento oggetto del presente 
provvedimento; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 122 del 28/04/2022 ad 
oggetto: “PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 
SERVIZI D.M. 16.01.2018 N. 14 – APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE 
ANNI 2022-2023” e s.m.i., e preso atto che la procedura in oggetto è 
contemplata in tale provvedimento; 
 
Visti il Disciplinare di Gara, il Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale ed 
i relativi allegati, agli atti della struttura, approvati, per la parte di competenza, 
da apposito Nucleo Tecnico nominato con determina n. 2267 del 02/12/2022; 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A. attive, ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - 
convertito in legge 30/07/2004 n.191 - ma che il sistema di cui all’oggetto non 
rientra, per tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli 
utilizzatori, nei prodotti proposti in convenzione attiva; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 
66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89” e dato atto 
che il sistema oggetto del presente provvedimento non rientra nelle relative 
categorie merceologiche; 
 
Vista la determinazione n. 466 del 09.03.2023, con la quale è stata indetta gara 
a procedura aperta, n. ANAC 8987767 e GUCE n. 2023/S 065-194543, da 
espletarsi mediante piattaforma telematica SINTEL (ID N. 166303720), per 
l’affidamento della fornitura in service di ureteroscopi flessibili digitali monouso, 
comprensivi di workstation per le necessità dell’ASL CN1, per un periodo di 36 
mesi; 
 
Dato atto che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, 
fissato per il giorno 02.05.2023, sono pervenute n. 9 offerte, inviate 
rispettivamente dalle seguenti Ditte: 
 
 
 
 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

N. OFFERTE 
PRESENTAT

E 

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO 

SINTEL 

P.IVA 
OPERATORE ECONOMICO 

PARTECIPANTE 
DATA OFFERTA 

1 
168260262963
4 

11206730159 BOSTON SCIENTIFIC SPA 
giovedì 27 aprile 
2023 15.37.09 

2 
168268144294
5 

02733860239 KARL STORZ ENDOSCOPIA ITALIA SRL 
venerdì 28 aprile 
2023 13.30.42 

3 
168268850447
3 

IT-8078630012 PIRINOLI ENRICO & C. SRL 
venerdì 28 aprile 
2023 15.28.24 

4 
168270194808
5 

01564570065 POLIMED SRL 
venerdì 28 aprile 
2023 19.12.28 

5 
168275180459
2 

1867440768 LCF SERVICE SRL 
sabato 29 aprile 
2023 9.03.24 

6 
168301377581
5 

IT01867440768 
MEDISERV TECHNOLOGIES ITALIA 
SRL 

martedì 2 maggio 
2023 9.49.35 

7 
168301612105
9 

01630000287 MEDIVAL SRL 
martedì 2 maggio 
2023 10.28.41 

8 
168302591216
9 

02507160824 E.F.M. Emanuele Fiore Mancini SRL 
martedì 2 maggio 
2023 13.11.52 

9 
168303010753
1 

10308380962 NEOS MEDICA SRL 
martedì 2 maggio 
2023 14.21.47 

 
Rilevato che: 
 
- in data 08.05.2023 il seggio di gara procedeva all’apertura telematica della 

documentazione amministrativa ed alla verifica della presenza e regolarità 
della documentazione richiesta, come da verbale nr. 1, in pari data, 
pubblicato sul portale telematico SINTEL e sul sito dell’ASL CN1 - avviso nr. 
22/2023; 

 
- come da verbale nr. 2 del 19/05/2023, pubblicato sul sito dell’ASL CN1 -

avviso n. 22/2023 e sulla piattaforma SINTEL, si prendeva atto dell’esito 
positivo del soccorso istruttorio disposto nei confronti di alcune ditte 
partecipanti alla gara, ammettendole al proseguimento della stessa; 

 
- il giorno 23/05/2023 il seggio di gara procedeva, come previsto dall’art. 21 

del Disciplinare di gara, operando sulla piattaforma SINTEL, all’apertura 
delle buste telematiche contenenti la documentazione tecnica e alla verifica 
della presenza della documentazione richiesta a pena di esclusione, all’esito 
della quale veniva disposta l’esclusione della ditta Mediserv Technologies 
Italia S.r.l. dal prosieguo della gara (comunicazione Prot. N. 0068771 del 
29/05/2023) per incompletezza della documentazione tecnica presentata; 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 
- con determinazione n. 1123 del 06/06/2023, veniva nominata la 

Commissione Giudicatrice incaricata della valutazione tecnica delle offerte, 
ai sensi di quanto previsto dall’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 
Atteso che la Commissione Giudicatrice, in più sedute riservate, ha provveduto 
ad esaminare le offerte tecniche e la campionatura pervenuta, sulla base dei 
criteri di valutazione indicati nel Disciplinare di Gara, e ad attribuire i relativi 
punteggi, così come risulta dai Verbali n. 1 del 20/07/2023 e n. 2 del 
26.10.2023, agli atti della S.S. Acquisti, quali di seguito riportati: 
 
Ditte ammesse alla successiva fase e relativi punteggi tecnici: 
 

Caratteristiche valutate 

T
ip

o
lo

g
ia

 d
l 

p
u

n
te

g
g

io
 

P
u

n
ti

 a
tt

ri
b

u
ib

il
i 

K
A

R
L

 S
T

O
R

Z
 

E
N

D
O

S
C

O
P

IA
 

IT
A

L
IA

 S
R

L
 

P
IR

IN
O

L
I 
E

N
R

IC
O

 

 &
 C

. 
S

R
L

 

P
O

L
IM

E
D

 S
R

L
 

M
E

D
IV

A
L

 S
R

L
 

N
E

O
S

  

M
E

D
IC

A
 S

R
L

 

workstation 

Dimensione del display superiore 
a 15”; Q 5 1,94 5,00 5,00 3,61 5,00 

Tipologia del display - touch 
screen; T 2 2,00 0,00 0,00 2,00 2,00 

ureteroscopi 

Capacità di flessione e 
deflessione superiore ai 270° 

 
Q 5 0,00 0,00 1,67 5,00 5,00 

Canale di ingresso operativo 
separato dal canale di 

irrigazione; 
T 5 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

Canale operativo con sistema 
di bloccaggio della fibra e 

inserimento dall’alto; 
T 5 0,00 5,00 5,00 5,00 5,00 

Sistema di bloccaggio 
flessione e deflessione. 

 
T 5 0,00 5,00 5,00 5,00 0,00 

Prova pratica 

del sistema 

completo 

Maneggevolezza, praticità, 
semplicità di utilizzo, 

impostazioni possibili ed 
eventuali criticità emerse a 

seguito di prova pratica 

D 20 10,00 15,00 20,00 5,00 5,00 

 
Qualità della visione in corso di 

prova pratica D 18 13,50 13,50 18,00 13,50 4,50 

Assistenza 

tecnica 

Organizzazione e modalità del 
servizio di manutenzione e 

assistenza tecnica, modalità e 
tempistica fornitura apparecchio 

sostitutivo in caso di guasto 

D 5 3,75 5,00 3,75 3,75 5,00 

Punteggio tecnico complessivo attribuito: 36,19 53,50 63,42 47,86 36,50 

 
Ditte escluse e relative motivazioni: 
 

- Boston Scientific S.p.A, per non conformità ai requisiti minimi essenziali; 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

- E.F.M. Emanuele Fiore Mancini S.r.l. per mancata presentazione della 
campionatura; 

- LCF Service S.r.l. per non conformità ai requisiti minimi essenziali; 
 

alle quali l’esclusione, con relativa motivazione, è stata comunicata, ai sensi 
dell’art. 76, comma 5, del D.lgs. 50/2016 s.m.i., rispettivamente con PEC Prot. 
N. 0095293 del 25/07/2023, Prot. N. 0139192 del 26/10/2023 e PEC Prot. N. 
0139182 del 26/10/2023; 
 
Dato atto che, in data 03.11.2023, si è proceduto, sulla piattaforma telematica 
SINTEL, all’inserimento dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche delle ditte 
esaminate con esito positivo e all’apertura delle offerte economiche, come da 
verbale n. 4 in pari data, agli atti, e che sulla base della sommatoria dei 
punteggi attribuiti alle offerte tecniche e alle offerte economiche, risulta quanto 
di seguito: 
 
DITTA VALORE 

ECONOMICO 
PUNTEGGIO  
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

CLASSIFICA 

POLIMED S.R.L. 
 

310.500,00000   
EUR 

23,02 63,42 86,44 
1° 

PIRINOLI ENRICO 
& C. S.R.L. 

306.000,00000   
EUR 

23,57 53,50 77,07 
2° 

MEDIVAL S.R.L. 
 

312.750,00000   
EUR 

22,72 47,86 70,58 
3° 

NEOS MEDICA SRL 
 

233.865,00000   
EUR 

30,00 36,50 66,50 
4° 

KARL STORZ 
ENDOSCOPIA 
ITALIA S.R.L. 

335.502,00000   
EUR 

19,10 36,19 55,29 
5° 

 
Verificato che nessuna offerta è risultata anomala, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 
50/2016; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’aggiudicazione della fornitura in service di 
ureteroscopi flessibili digitali monouso, comprensivi di workstation per le 
necessità della ASL CN1, per un periodo di 36 mesi, a far data dal 01/01/2024, 
alla Ditta POLIMED S.r.l.  con sede legale a Morano sul Po (AL) in Via dei Mille 
n. 7 - C.F. 01655870028 – P.IVA 01564570065 – PEC: 
info@pec.polimedsrl.com, alle condizioni economiche riportate nell’offerta n. 
2023/127 del 19/04/2023 (ID SINTEL 1682701948085), per un importo totale di 
Euro 310.800,00, oltre IVA, oneri della sicurezza inclusi, come di seguito 
dettagliato: 
 
 

https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=ECONOMICAL_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=TECHNICAL_ORDER
https://www.sintel.regione.lombardia.it/fwep/retrieveClassificsAdjudication.do?orderBy=TOTAL_ORDER


            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

 
 

OFFERTA N. 2023/127 DEL 19/04/2023  
(ID SINTEL 1682701948085) 

 

 
codice 

 
C.N.D. 

 
R.D.M. 

 
Costo unitario offerto 

 
n. 450 Ureteroscopi monouso flessibili 

 
US31D-12-EU 
US31D-12-US 

 
Z12020713 
Z12020713 

 
2192274 
2192341 

 

 
€ 690,00 

   

 
n. 2 Work station complete di PC-monitor, 
carrello, cavi di collegamento 

 
EOS-H-01, 

FLEX CART T 
LMD-2435MD 

 
Z12020406     

V0880    
Z11900802 

 
2143461    
2357858    
1455891 

 
In uso accessorio  

gratuito per tutta la 
durata della fornitura 

(*) 

Totale offerta economica € 310.500,00 

Oneri per la sicurezza derivanti da interferenze €        300,00 

OFFERTA ECONOMICA COMPLESSIVA € 310.800,00 

 
(*) il valore commerciale di ciascuna work station, che non concorre alla 
determinazione del prezzo offerto, è di € 12.000,00 cad. 
 
Dato atto che, nei confronti della Ditta aggiudicataria sono in corso le verifiche 
sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara in merito alla sussistenza 
dei requisiti di ordine generale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7), del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., 
l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla conclusione delle verifiche 
sopra indicate; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 417 del 09.12.2022 
avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2023 dei Budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 2 del 09.01.2023 avente 
ad oggetto: “Deliberazione n. 417/2022 - Programmazione annuale delle attività 
afferenti alla Macro Area di spesa DAM e prima assegnazione per le spese 
relative alle attività a rilevanza economica – Anno 2023”; 
 
Stabilito che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione delle Macro Area afferenti, nell’ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile della Macro Area DAM 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento; 
 
Ritenuto di individuare quale Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il 
funzionario del Settore Ingegneria Clinica ASL CN1 (attualmente P.I. Maurizio 
Gelli), che sarà tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause ostative 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

di cui sia a conoscenza, ai sensi della vigente normativa anticorruzione e a cui 
competerà lo svolgimento delle attività previste dal DM 49/2018,  e di 
individuare quale assistente al DEC la Dott.ssa Gemma Franco – Dirigente 
Amministrativo – S.S. Esecuzione-Controllo Contratti e Logistica dell’ASL CN1 
per la gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile (gestione 
su NFS); 
  
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di prendere atto dei verbali del Seggio di Gara e della Commissione 
Giudicatrice, in premessa indicati, agli atti della S.S. Acquisti dell’ASL CN1 e 
della ivi formulata proposta di aggiudicazione; 
 
Di procedere all’aggiudicazione della fornitura in service di ureteroscopi flessibili 
digitali monouso, comprensivi di workstation per le necessità della ASL CN1 per 
un periodo di 36 mesi, con decorrenza dal 01/01/2024, alla Ditta POLIMED 
S.r.l.,  con sede legale a Morano sul Po (AL), Via dei Mille n. 7 - C.F. 
01655870028 – P.IVA 01564570065 – PEC: info@pec.polimedsrl.com, alle 
condizioni economiche dicui all’offerta n. 2023/127 del 19/04/2023 (ID SINTEL 
1682701948085) riportata in premessa, per un importo totale di Euro 
310.800,00, oltre IVA, oneri della sicurezza inclusi;  
 
Di dare atto che, nei confronti della Ditta aggiudicataria, sono in corso le 
verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara in merito alla 
sussistenza dei requisiti di ordine generale; 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., 
l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla conclusione delle verifiche 
sopra indicate;  
 
Di dare atto che il costo complessivo relativo alla fornitura in oggetto, per un 
periodo di 36 mesi, ammonta ad Euro 310.800,00. IVA esclusa (Euro 
379.176,00 IVA inclusa), oneri della sicurezza inclusi e sarà imputato come 
segue: 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto 
Descrizione 

conto 
Importo 

senza IVA 
Importo con 
IVA al 22% 

2024 

DAM/ACQ 3100164 
acquisto 

dispositivi medici 

€ 103.800,00 
 

€ 126.636,00 
 

2025 
€ 103.500,00 
 

€ 126.270,00 
 

2026 
€ 103.500,00 
 

€ 126.270,00 
 

 
Di nominare quale Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il funzionario 
del Settore Ingegneria Clinica ASL CN1 (attualmente P.I. Maurizio Gelli), che 
sarà tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a 
conoscenza, ai sensi della vigente normativa anticorruzione e a cui competerà 
lo svolgimento delle attività previste dal DM 49/2018,  e di individuare quale 
assistente al DEC la Dott.ssa Gemma Franco – Dirigente Amministrativo – S.S. 
Esecuzione-Controllo Contratti e Logistica dell’ASL CN1 per la gestione del 
contratto anche dal punto di vista tecnico contabile (gestione su NFS); 
  
Di dare atto che la quota da accantonare ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., quantificata in base ai criteri stabiliti dal vigente 
regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 88/2022, ammonta ad 
Euro € 6.547,00 e che l’accantonamento verrà effettuato sul conto 3.10.16.34 
del bilancio di competenza; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento, unitamente ai verbali del Seggio di 
Gara e della Commissione Giudicatrice, verrà pubblicato sul portale telematico 
SINTEL e sul sito ASL CN1 all’avviso nr. 22/2023; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’esecuzione del 
contratto, al Settore Ingegneria Clinica ASL CN1, alla S.S. Esecuzione 
Controllo-Contratti e Logistica dei Presidi Ospedalieri dell’ASL CN1 e alla SS 
Patrimonio per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 


